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Notat vedrørende overflytning af endoskopisk aktivitet fra Århus 

Sygehus til Regionshospitalet Horsens. 

 

Århus Sygehus har uafhængigt af de udmeldte regionale besparelseskrav til 

2011 arbejdet på en økonomisk genopretningsplan for Organkirurgisk 

afdeling P. Afdeling P kom ud af 2009 med en ubalance på 9,2 mio. kr. Hertil 

kommer, at afdelingen som følge af, at mammografiscreeningen nu er 

implementeret skal reducere kapaciteten indenfor det mammae-endokrine 

område, svarende til ca. 6 mio. kr.  

 

I alt er der behov for at gennemføre realisere meraktivitet og 

udgiftsreduktioner for ca. 15 mio. kr. for at genoprette den økonomiske 

balance. Planerne indgår ikke i den sparerunde for 2011, der aktuelt er under 

planlægning i Regionen. Det er et relativt stort beløb for en afdeling af P`s 

størrelse, og det er derfor nødvendigt at se på alle muligheder for 

besparelser og omstruktureringer, herunder også flytning af aktivitet. 

 

Et væsentligt element i genopretningsplanen er overflytning af ambulante 

endoskopiske undersøgelser af nyhenviste patienter til Regionshospitalet 

Horsens. Endoskopisk afsnit udførte i 2009 ca. 3900 endoskopier, hvoraf ca. 

3000 foreslås overført til Horsens. Kirurgisk afdeling P udførte i 2009  

yderligere ca. 800 endoskopiske undersøgelser på operationsgangen og et 

antal kirurgiske dagpatienter med analfysiologiske lidelser.  

 

Aktiviteten på operationsgangen drejer sig fortrinsvis om skopier på indlagte 

patienter med behov for anæstesi i forbindelse med undersøgelsen.  Ved at 

indlejre de resterende ca. 800 undersøgelser sammen med aktiviteten på de 

eksisterende operationssstuer med udvidet åbningstid er det muligt at 

realisere en besparelse ved lukning af det endoskopiske afsnit og overflytning 

af aktiviteten til Regionshospitalet Horsens.  

 

DRG-værdien af de 3000 skopier udgør 11,9 mio. kr. Efter de gældende 

principper for overførsel af funktioner mellem sygehusene, hvor der overføres 

baseline og bevilling svarende til 50% af DRG-værdien, vil der kunne 

realiseres en besparelse på ca. 4 mio. kr. på Århus Sygehus. I dette beløb er 

der indregnet udgifter til genplacering af den tilbageværende aktivitet på Århus Sygehus.  

Dato 23.04.2010

Journalnr.:

OBA

 Tel. +45 8949 1625

oveand@aarhus.rm.dk

 

Side 1



 

Side 2

 

Tilsvarende principper blev for nyligt anvendt, da Århus Sygehus overtog den ambulante plastikkirurgiske 

aktivitet i Kjellerup fra Regionssygehuset Viborg. 

 

Århus Sygehus har tidligere været i dialog med Regionshospitalet Horsens, som har kapacitet til og 

udtrykt interesse i at overtage i alt ca. 3000 undersøgelser på hovedfunktionsniveau. Ved at samle 

funktionerne i et eksisterende afsnit på Regionshospitalet Horsens kan der opnås en række 

samdriftsfordele i en i forvejen veldrevet enhed.  

 

I overvejelserne om at lukke Endoskopisk afsnit har indgået, at Organkirurgisk afdeling P er en højt 

specialiseret afdeling, hvor langt hovedparten af den elektive opgavevaretagelse enten består i  

behandling af bryst- eller tarmkræftpatienter eller højt specialiserede lands- og landsdelsfunktioner.   

 

Overflytning af basisaktivitet til RH Horsens understøtter specialeplanlægningen, hvor den højt 

specialiserede Kirurgi samles på universitetshospitalerne, og hvor en arbejdsdeling med mere basiskirurgi  

på regionssygehusene kan bidrage til at fastholde balance og udnyttelse af den samlede kapacitet. 

 

Organkirurgisk afdeling P vil fremover stadig foretage ca. 1600 endoskopiske undersøgelser på 

operationsgangen på akutte patienter og på særlige patientgrupper, hvor det er nødvendigt at 

undersøgelsen foregår i generel anæstesi. 

 
Det er med stor beklagelse, at det har været nødvendigt at pege på lukning af Endoskopisk 
afsnit som en del af en spareplan for Kirurgisk afdeling P. Ikke mindst i forhold til de 
medarbejdere, der bliver berørt af planerne og for hvem det skaber både utryghed og 
usikkerhed om den fremtidige beskæftigelse.  
 
Lukningen berører 20 medarbejdere på alle niveauer og i alt 18,1 fuldtidsstillinger. En del af 
disse vil formentlig, efter nærmere drøftelse med Regionshospitalet Horsens, kunne tilbydes 
beskæftigelse i forbindelse med flytningen af aktiviteten.  
 
 


